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Presentación 
 
 
 
 
 
El Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, en su carácter de órgano de apoyo técnico, institucional y no partidista, en cumplimiento de su 

función de aportar elementos que apoyen el desarrollo de las tareas legislativas de las Comisiones, Grupos Parlamentarios y Diputados, en 

materia de Finanzas Públicas, pone a su disposición información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2006-2007, aprobado por esta H. 

Cámara de Diputados el pasado 28 de diciembre de 2006, en cumplimiento con lo estipulado en el artículo 74 Constitucional. Las cifras contenidas 

en este documento proporcionan un comparativo entre el presupuesto aprobado por esta Soberanía para 2007 con respecto al Presupuesto 

Aprobado en 2006. La información se presenta en sus principales clasificaciones: Balance Económico, Nivel Institucional, Clasificación 

Administrativa, Clasificación Económica, Clasificación Funcional, Ramos Asociados a Funciones y Gasto Federal Descentralizado, así como 

información sobre las Adecuaciones Aprobadas por los Ciudadanos Diputados y el Calendario aprobado del Sector Público Presupuestario por 

trimestre para el ejercicio fiscal 2007, con el fin de que el cuerpo legislativo y todos los interesados dispongan de la información oficial. 
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Introducción 

 
El Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2007, publicado en el Diario Oficial de la Federación el jueves 28 

de diciembre de 2006, estableció un gasto neto total aprobado de 2 billones 260 mil 412.5 millones de pesos, es decir, un monto superior en 26 mil 

37.8 millones de pesos a la cantidad propuesta en el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación (2 billones 234 mil 374.7 millones de 

pesos). Así, los recursos aprobados para 2007 fueron 10.6 por ciento mayores en términos reales con relación al Presupuesto aprobado en 2006. 

De conformidad con este Presupuesto Aprobado para el ejercicio fiscal 2007, el Gasto Programable del Gobierno Federal, neto de transferencias y 

cuotas al ISSSTE, representó un incremento de 14.3 por ciento en términos reales, con respecto a lo Aprobado en el 2006. 

El Gasto Aprobado para los Ramos Autónomos, por su parte, fue menor en 7.8 por ciento reales con relación al de 2006, disminución que se 

explica principalmente por la reducción de los recursos aprobados para el Instituto Federal Electoral. 

Asimismo, al resto de los Ramos Autónomos se les asignaron recursos 4.2 por ciento mayores a los del 2006, con lo cual se asegura mantener el 

valor real de sus erogaciones, cubriendo la pérdida que experimentarán por efecto de la inflación esperada de 3.0 por ciento, y conservarán un 

margen de 1.2 por ciento mayor a ella. 

Los recursos aprobados para los Ramos Administrativos, neto de transferencias, se ubicaron en 513 mil 383.0 millones de pesos, con una 

diferencia absoluta de 78 mil 965.2 millones de pesos, monto superior en 14.1 por ciento real respecto a 2006. El gasto de los ramos 

administrativos significa el 22.7 por ciento del Gasto Neto Devengado del Sector Público Presupuestario y el 30.9 por ciento del Gasto 

Programable del Sector Público Presupuestario. 

De igual manera, el Gasto No Programable para 2007 tuvo una variación real de 2.2 por ciento con respecto al 2006, y su proporción en el Gasto 

del Sector Público del año en curso se estima será del 26.5 por ciento. Al interior de éste, el Ramo 28, Participaciones a Entidades Federativas y 

Municipios, es el único ramo con variación real superior al 7.7 por ciento con respecto al ejercicio fiscal anterior. 

En Clasificación Económica, el gasto corriente presenta una diferencia absoluta de 221 mil 848.4 millones de pesos, 7.5 por ciento de crecimiento 

real con relación al año anterior. Aquí el rubro que destaca por su dinamismo es el de Otros Corrientes, con 125 mil 598.2 millones de pesos, con 

una variación real de 7.4 por ciento, y el concepto de Servicios Personales con una diferencia absoluta superior a 55 mil 356.7 millones de pesos, 

es decir, una variación real de 5.3 por ciento. Asimismo, el Gasto de Capital presenta un crecimiento real del 30.1 por ciento, equivalente a una 

diferencia absoluta de 73 mil 662.9 millones de pesos, los cuales se distribuyen en los siguientes conceptos: Inversión Financiera con 34 mil 882.7 
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millones de pesos; Inversión Física con 21 mil 278.5 millones de pesos, y Otros de Capital con 17 mil 501.8 millones de pesos. 

Desde la perspectiva de la Clasificación Funcional, a la Función de Desarrollo Económico se destinaron recursos 25.0 por ciento superiores a los 

de 2006; la Función de Desarrollo Social registró una variación absoluta de 127 mil 221.1 millones de pesos, esto es, 8.3 por ciento más que en 

2006. En su interior, destacan por su crecimiento real anual: Salud, Seguridad Social y Educación, con 9.2, 7.9 y 5.7 por ciento, respectivamente. 

Finalmente, las Funciones de Gobierno se incrementaron 5.0 por ciento, dentro de los cuales la Función de Otros Bienes y Servicios Públicos y la 

Función de Soberanía crecieron 28.3 y 20.4 por ciento, respectivamente, contra lo aprobado en 2006. Cabe mencionar que la Función de 

Gobernación disminuyó 27.5 por ciento real anual respecto de 2006. 

En lo referente al Gasto Federal Descentralizado, equivalente al 7.1 por ciento del Producto Interno Bruto, se observó una diferencia absoluta de 

701 mil 401.8 millones de pesos, con una variación real de 5.4 por ciento. El Ramo 33, Aportaciones Federales para Entidades Federativas y 

Municipios, aumentó en términos reales 2.0 por ciento. A su interior, los Fondos registran un crecimiento homogéneo del 8.1 por ciento, excepto el 

Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal, cuya variación es de 2.8 por ciento, y el Fondo de Aportaciones para los Servicios de 

Salud que presenta un crecimiento del 3.0 por ciento. Por su parte, el Ramo 25, Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación 

Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos destaca con un crecimiento real del 16.3 por ciento, y el Ramo 28, Participaciones a las Entidades 

Federativas y Municipios con un aumento de 7.7 por ciento, respecto a lo aprobado en el ejercicio fiscal 2006. 

Importa destacar la reasignación al Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2007, resultado de las diversas adecuaciones 

que la H. Cámara de Diputados realizó, por un monto de 26 mil 37.8 millones de pesos. Estas adecuaciones están contenidas en el Anexo 20, del 

Decreto de PEF 2007, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de diciembre de 2006. 

Del total de las Adecuaciones aprobadas por la H. Cámara de Diputados, las reducciones a las asignaciones iniciales propuestas por la SHCP a 

los diversos ramos presupuestarios computaron un total de 56 mil 823.3 millones de pesos, mientras que las ampliaciones fueron por 82 mil 861.1 

millones pesos, esto es, el 3.7 por ciento del monto presentado en el Proyecto de PEF 2007. 

Cabe señalar que en este año se destinaron 300.0 millones de pesos en el Ramo 23, Provisiones Salariales y Económicas, para el Programa de 

Fiscalización en las Entidades Federativas (PROFIS). 

Con relación a la calendarización trimestral del Presupuesto aprobado para el ejercicio fiscal 2007, éste presenta al final del documento, en 

millones de pesos y su distribución porcentual por cada una de las Dependencias y Entidades de Control Presupuestario Directo. Se observa que 

una mayor proporción del Gasto Total del Sector Público se asignará en el segundo y cuarto trimestres, y en el gasto programable se observa un 

comportamiento de forma ascendente. Cabe señalar que en algunas dependencias, por la naturaleza de sus actividades ó funciones, el grueso de 

sus recursos se programó en algún trimestre en particular. Por ejemplo, la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
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Alimentación, concentra el 36.6 por ciento de su presupuesto en el segundo trimestre, y las Secretarías de: Economía, Reforma Agraria, Medio 

Ambiente, Turismo y el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, asignan principalmente sus recursos en el tercer trimestre. En el ISSSTE y CFE 

se canalizan en el primer trimestre mientras que el IMSS, PEMEX y LyFC asignan la mayor parte de sus recursos en el cuarto trimestre. 
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2006 2007 Absoluta % 2006 2007

Balance Económico 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Balance No Presupuestario 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Balance  Presupuestario 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ingresos Presupuestarios 1,953,500.0 2,238,412.5 284,912.5 14.6 10.7 21.4 22.8

Gobierno Federal 1,339,787.1 1,511,815.7 172,028.6 12.8 9.0 14.7 15.4
Tributarios 887,794.1 1,003,841.0 116,046.9 13.1 9.2 9.7 10.2
No Tributarios 451,993.0 507,974.7 55,981.7 12.4 8.6 4.9 5.2

Organismos y Empresas 613,712.9 726,596.8 112,883.9 18.4 14.4 6.7 7.4
PEMEX 260,364.0 338,279.6 77,915.6 29.9 25.5 2.8 3.4
Otras Entidades 353,348.9 388,317.2 34,968.3 9.9 6.1 3.9 4.0

Gasto Neto Devengado 1,973,500.0 2,260,412.5 286,912.5 14.5 10.6 21.6 23.0
Diferimiento de Pagos -20,000.0 -22,000.0 -2,000.0 10.0 6.2 -0.2 -0.2

Gasto Neto Pagado 1,953,500.0 2,238,412.5 284,912.5 14.6 10.7 21.4 22.8
Programable Pagado 1,386,939.1 1,639,021.4 252,082.3 18.2 14.1 15.2 16.7
Programable Devengado 1,406,939.1 1,661,021.4 254,082.3 18.1 14.0 15.4 16.9
No Programable 566,560.9 599,391.1 32,830.2 5.8 2.2 6.2 6.1

Costo Financiero 261,766.1 263,110.0 1,343.9 0.5 -2.9 2.9 2.7
Intereses, Comisiones y 
Gasto 224,793.3 235,935.7 11,142.4 5.0 1.4 2.5 2.4

Programas de Apoyo 
Financiero 36,972.8 27,174.3 -9,798.5 -26.5 -29.0 0.4 0.3

Participaciones 290,917.9 324,281.1 33,363.2 11.5 7.7 3.2 3.3
Adefas 13,876.8 12,000.0 -1,876.8 -13.5 -16.5 0.2 0.1

Balance Primario del  Sector 
Público  Presupuestario 261,766.1 263,110.0 1,343.9 0.5 -2.9 2.9 2.7

Cuadro 1 

 Var Real % 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, de la H. Cámara de Diputados, con Información de la
Ley de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2006 - 2007 y Presupuesto de Egresos de la Federación 2006 -
2007, SHCP.

NOTA: Las contribuciones a que se refiere la fracción IV (Contribuciones no comprendidas en las fracciones precedentes
causadas en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o de pago), del artículo 1° de la Ley de Ingresos de la
Federación para el Ejercicio Fiscal 2007, la SHCP las incluye en los Ingresos No Tributarios y en el calendario mensual
publicado en el DOF del 17 de enero de 2007, las considera en los Ingresos Tributarios.

 Participación en PIB % 
Concepto

BALANCE ECONÓMICO DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO 2006-2007
                        (Millones de pesos corrientes) 

Aprobado Diferencia 
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2006 2007

Aprobado Estructura 
% Aprobado Estructura 

% Nominal % 2006 2007

Gasto Neto Devengado 1,973,500.0 100.0 2,260,412.5 100.0 286,912.5 14.5 10.6 21.6 23.0
Gasto Programable Devengado 1,406,939.1 71.3 1,661,021.4 73.5 254,082.3 18.1 14.0 15.4 16.9

GOBIERNO FEDERAL 838,627.4 42.5 992,199.6 43.9 153,572.2 18.3 14.3 9.2 10.1
Ramos Poderes y Autónomos 42,938.8 2.2 40,988.6 1.8 -1,950.2 -4.5 -7.8 0.5 0.4
Ramos Administrativos 434,417.8 22.0 513,383.0 22.7 78,965.2 18.2 14.1 4.8 5.2
Ramos Generales 390,074.2 19.8 459,352.4 20.3 69,278.2 17.8 13.7 4.3 4.7

Menos:
Cuotas del ISSSTE 28,803.4 1.5 21,524.4 1.0 -7,279.0 -25.3 -27.8 0.3 0.2

ENTIDADES DE CONTROL 
PRESUPUESTARIO DIRECTO 568,311.6 28.8 668,821.8 29.6 100,510.2 17.7 13.7 6.2 6.8

Gasto No Programable 566,560.9 28.7 599,391.1 26.5 32,830.2 5.8 2.2 6.2 6.1
GOBIERNO FEDERAL 523,810.1 26.5 548,641.0 24.3 24,830.9 4.7 1.2 5.7 5.6

Intereses, Comisiones y Gastos 182,042.6 9.2 185,185.6 8.2 3,143.0 1.7 -1.7 2.0 1.9
Programas de Apoyo Financiero 36,972.8 1.9 27,174.3 1.2 -9,798.5 -26.5 -29.0 0.4 0.3
Participaciones a Entidades Federativas 
y Municipios 290,917.9 14.7 324,281.1 14.3 33,363.2 11.5 7.7 3.2 3.3

ADEFAS 13,876.8 0.7 12,000.0 0.5 -1,876.8 -13.5 -16.5 0.2 0.1
ENTIDADES DE CONTROL 
PRESUPUESTARIO DIRECTO 42,750.7 2.2 50,750.1 2.2 7,999.4 18.7 14.7 0.5 0.5

Intereses, Comisiones y Gastos 42,750.7 2.2 50,750.1 2.2 7,999.4 18.7 14.7 0.5 0.5
PEMEX 33,753.4 1.7 41,495.6 1.8 7,742.2 22.9 18.7 0.4 0.4
CFE 8,997.4 0.5 9,254.5 0.4 257.1 2.9 -0.7 0.1 0.1

Gasto Primario 1,711,733.9 86.7 1,997,302.5 88.4 285,568.6 16.7 12.7 18.7 20.4

Gasto Federal Descentralizado 638,641.4 32.4 696,501.8 30.8 57,860.4 9.1 5.3 7.0 7.1
Ramo 33 Aportaciones Federales para 
Entidades Federativas y Municipios * 314,571.9 15.9 332,298.1 14.7 17,726.2 5.6 2.0 3.4 3.4

Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para  
los Sistemas de Educación Básica, 
Normal, Tecnológica y de Adultos 

33,151.6 1.7 39,922.6 1.8 6,771.0 20.4 16.3 0.4 0.4

Ramo 28 Participaciones a Entidades 
Federativas y Municipios 290,917.9 14.7 324,281.1 14.3 33,363.2 11.5 7.7 3.2 3.3

Partida Informativa
Subsidios y Transferencias del 
Gobierno Federal a Entidades de 
Control Presupuestario Directo

171,700.0 8.7 187,577.8 8.3 15,877.8 9.2 5.5 1.9 1.9

Luz y Fuerza del Centro 26,180.4 1.3 31,167.8 1.4 4,987.4 19.1 15.0 0.3 0.3
IMSS 104,091.0 5.3 107,829.7 4.8 3,738.7 3.6 0.1 1.1 1.1
ISSSTE 41,428.6 2.1 48,580.3 2.1 7,151.7 17.3 13.3 0.5 0.5

(Millones de pesos corrientes)

Variación 
Real %

 Participación en PIB % 

Cuadro 2 

DEPENDENCIAS Y ENTIDADES

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 
Sector Público Presupuestario

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2006-2007.

*Para el ejercicio fiscal 2007, el ramo 39 Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas se ha integrado en el ramo 33 como el octavo fondo denominado Fondo de Aportaciones
para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas.

Diferencia 

Gasto Público Devengado por Nivel Institucional 2006-2007

 



Centro de Estudios de las Finanzas Públicas 

11 

2006 2007

Absoluta % 2006 2007

Gasto Neto Devengado del Sector Público Presupuestario 1,973,500.0 2,260,412.5 100.0 286,912.5 14.5 10.6 21.6 23.0
Gasto Programable del Sector Público Presupuestario 1,406,939.1 1,661,021.4 73.5 254,082.3 18.1 14.0 15.4 16.9

Gasto Programable del Gobierno Federal 1,039,130.8 1,201,301.8 53.1 162,171.0 15.6 11.7 11.4 12.2
Ramos Autónomos 42,938.8 40,988.6 1.8 -1,950.2 -4.5 -7.8 0.5 0.4

Poder Legislativo 6,914.8 7,523.7 0.3 608.9 8.8 5.1 0.1 0.1
Cámara de Senadores 1,924.2 2,075.6 0.1 151.4 7.9 4.2 n.a n.a
Cámara de Diputados 4,268.7 4,604.5 0.2 335.8 7.9 4.2 n.a n.a
Auditoría Superior de la Federación** 721.9 843.7 0.0 121.8 16.9 12.9 n.a n.a

Poder Judicial 23,389.3 25,229.5 1.1 1,840.2 7.9 4.2 0.3 0.3
Suprema Corte de Justicia de la Nación 2,939.1 3,170.4 0.1 231.2 7.9 4.2 n.a n.a
Consejo de la Judicatura Federal 19,403.8 20,930.4 0.9 1,526.6 7.9 4.2 0.2 0.2
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 1,046.4 1,128.8 0.0 82.3 7.9 4.2 n.a n.a

Instituto Federal Electoral 11,892.1 7,434.4 0.3 -4,457.7 -37.5 -39.6 0.1 0.1
Comisión Nacional de los Derechos Humanos 742.5 801.0 0.0 58.4 7.9 4.2 n.a n.a

Ramos Administrativos 460,598.2 544,550.8 24.1 83,952.6 18.2 14.2 5.0 5.6
Presidencia de la República 1,621.9 1,608.5 0.1 -13.4 -0.8 -4.2 n.a n.a
Gobernación 4,737.9 5,083.3 0.2 345.3 7.3 3.6 0.1 0.1
Relaciones Exteriores 4,510.9 4,836.0 0.2 325.1 7.2 3.6 n.a n.a
Hacienda y Crédito Público  27,211.9 34,358.5 1.5 7,146.6 26.3 22.0 0.3 0.4
Defensa Nacional 26,031.9 32,200.9 1.4 6,169.0 23.7 19.5 0.3 0.3
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación 51,020.7 58,384.7 2.6 7,364.0 14.4 10.5 0.6 0.6

Comunicaciones y Transportes 33,687.2 39,168.2 1.7 5,481.0 16.3 12.3 0.4 0.4
Economía 7,618.6 8,233.1 0.4 614.5 8.1 4.4 0.1 0.1
Educación Pública 137,590.4 151,963.4 6.7 14,373.0 10.4 6.7 1.5 1.5
Salud 42,355.5 55,583.2 2.5 13,227.6 31.2 26.8 0.5 0.6
Marina 9,163.5 10,951.3 0.5 1,787.8 19.5 15.4 0.1 0.1
Trabajo y Previsión Social 3,262.1 3,234.7 0.1 -27.4 -0.8 -4.2 n.a n.a
Reforma Agraria 4,435.6 4,772.3 0.2 336.7 7.6 3.9 n.a n.a
Medio Ambiente y Recursos Naturales 21,342.8 29,006.3 1.3 7,663.5 35.9 31.3 0.2 0.3
Procuraduría General de la República 9,550.6 9,216.5 0.4 -334.0 -3.5 -6.8 0.1 0.1
Energía 27,324.4 32,793.3 1.5 5,468.9 20.0 15.9 0.3 0.3
Desarrollo Social 26,572.8 35,108.5 1.6 8,535.7 32.1 27.6 0.3 0.4
Turismo 1,227.3 1,822.7 0.1 595.4 48.5 43.4 n.a n.a
Función Pública 1,412.4 1,318.2 0.1 -94.2 -6.7 -9.9 n.a n.a
Tribunales Agrarios 575.1 794.0 0.0 218.9 38.1 33.3 n.a n.a
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 1,136.5 1,031.8 0.0 -104.7 -9.2 -12.3 n.a n.a
Seguridad Pública 9,274.4 13,664.7 0.6 4,390.3 47.3 42.3 0.1 0.1
Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 74.4 86.1 0.0 11.7 15.7 11.7 n.a n.a
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 8,859.2 9,330.6 0.4 471.4 5.3 1.7 0.1 0.1

Ramos Generales 535,593.8 615,762.4 27.2 80,168.7 15.0 11.0 5.9 6.3
Aportaciones a Seguridad Social 177,121.6 191,994.4 8.5 14,872.8 8.4 4.7 1.9 2.0
Provisiones Salariales y Económicas 10,748.8 51,547.3 2.3 40,798.6 379.6 363.2 0.1 0.5

Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación 
Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos 33,151.6 39,922.6 1.8 6,771.0 20.4 16.3 0.4 0.4

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y 
Municipios * 314,571.9 332,298.1 14.7 17,726.2 5.6 2.0 3.4 3.4

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN  2007
Gasto Neto Devengado del Sector Público Presupuestario en Clasificación Administrativa 

( Millones de pesos corrientes)
Participación en PIB %

Aprobado
Conceptos

Estructura 
Porcentual 

2007

Diferencia  Var Real 
% 

Cuadro 3
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2006 2007

Absoluta % 2006 2007

Gasto programable de las entidades de control directo 568,311.6 668,821.8 29.6 100,510.2 17.7 13.7 6.2 6.8

PEMEX 105,222.1 140,802.8 6.2 35,580.7 33.8 29.3 1.2 1.4
CFE 153,619.9 181,981.9 8.1 28,362.0 18.5 14.4 1.7 1.9
LyFC 26,146.2 27,315.3 1.2 1,169.1 4.5 0.9 0.3 0.3
IMSS 209,194.6 237,801.9 10.5 28,607.3 13.7 9.8 2.3 2.4
ISSSTE 74,128.8 80,919.9 3.6 6,791.1 9.2 5.4 0.8 0.8

Gasto No programable  566,560.9 599,391.1 26.5 32,830.2 5.8 2.2 6.2 6.1
Deuda Pública 182,042.6 185,185.6 8.2 3,143.0 1.7 -1.7 2.0 1.9
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 290,917.9 324,281.1 14.3 33,363.2 11.5 7.7 3.2 3.3
Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y 
Deudores de la Banca 36,972.8 27,174.3 1.2 -9,798.5 -26.5 -29.0 0.4 0.3

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 13,876.8 12,000.0 0.5 -1,876.8 -13.5 -16.5 0.2 0.1
Gasto no Programable de las entidades de control presupuestario 
directo 42,750.7 50,750.1 2.2 7,999.3 18.7 14.7 0.5 0.5

Menos
Subsidios y Transferencias a Entidades de Control 
Presupuestario Directo 200,503.3 209,102.2 9.3 8,598.9 4.3 0.7 2.2 2.1

FUENTE: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H .Cámara de Diputados con Información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2006-2007. SHCP

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN  2007
Gasto Neto Devengado del Sector Público Presupuestario en Clasificación Administrativa 

( Millones de pesos corrientes)
Participación en PIB %

Nota: Las variaciones reales aquí citadas, pueden variar con respecto a las presentadas en el comunicado de prensa el día 25 de diciembre de 2006, emitido por la SHCP, debido al redondeo de
las cifras.

*Para el ejercicio fiscal 2007, el ramo 39 Programa de Apoyos para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas se ha integrado en el ramo 33 como el octavo fondo denominado Fondo de
Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas.

Aprobado
Conceptos

**: En la Auditoría Superior de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2007 incluye los 65.0 millones de pesos, que se le redujeron al ramo 23 Previsiones Salariales y Económicas, esto con el
sentido de resarcir los recursos recortados a la ASF, información contenida en el Analisis Funcional Programático Economico que se público el 18 de enero de 2007, en Diario Oficial de la
Federación.SHCP

Estructura 
Porcentual 

2007

Diferencia  Var Real 
% 

Cuadro 3
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2006 2007 Absoluta % 2006 2007

GASTO CORRIENTE 1,961,593.1 2,183,441.5 221,848.4 11.3 7.5 21.5 22.3

SERVICIOS PERSONALES 614,669.7 670,026.4 55,356.7 9.0 5.3 6.7 6.8

MATERIALES Y SUMINISTROS 121,063.1 144,323.4 23,260.3 19.2 15.1 1.3 1.5

SERVICIOS GENERALES 106,888.2 124,521.5 17,633.3 16.5 12.5 1.2 1.3

OTROS CORRIENTES 1,118,972.1 1,244,570.3 125,598.2 11.2 7.4 12.2 12.7

GASTO DE CAPITAL 212,410.2 286,073.1 73,662.9 34.7 30.1 2.3 2.9

INVERSIÓN  FÍSICA 210,677.6 231,956.1 21,278.5 10.1 6.3 2.3 2.4

INVERSIÓN FINANCIERA 569.9 35,452.6 34,882.7 6,120.5 5,908.4 0.0 0.4

OTROS DE CAPITAL 1,162.6 18,664.4 17,501.8 1,505.4 1,450.6 0.0 0.2

GASTO BRUTO DEL SECTOR PÚBLICO 
PRESUPUESTARIO 2,174,003.3 2,469,514.7 295,511.4 13.6 9.7 23.8 25.2

MENOS
Transferencias y cuotas al ISSSTE 200,503.3 209,102.2 8,598.9 4.3 0.7 2.2 2.1

GASTO NETO DEVENGADO DEL SECTOR 
PÚBLICO PRESUPUESTARIO 1,973,500.0 2,260,412.5 286,912.5 14.5 10.6 21.6 23.0

Cuadro 4

FUENTE: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del Presupuesto de Egresos de la Federación
2006-2007. Aprobado

DiferenciaConcepto

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 

Gasto del Sector Público Presupuestario en Clasificación Económica                               
2006-2007

Millones de Pesos

Variación 
Real %

 Participación 
en PIB % Aprobado
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2006 2007 Absoluta % 2006 2007

1,406,939.1 1,661,021.4 254,082.3 18.1 14.0 15.4 16.9
Funciones de Desarrollo Social 1,050,645.5 1,177,866.6 127,221.1 12.1 8.3 11.5 12.0

Educación 353,020.0 386,173.9 33,153.9 9.4 5.7 3.9 3.9
Salud 233,982.5 264,607.3 30,624.8 13.1 9.2 2.6 2.7
Seguridad Social 330,604.2 369,179.7 38,575.5 11.7 7.9 3.6 3.8
Urbanización, Vivienda y Desarrollo Regional 98,755.1 115,179.7 16,424.6 16.6 12.7 1.1 1.2
Agua Potable y Alcantarillado 6,958.2 10,629.1 3,670.9 52.8 47.5 0.1 0.1
Asistencia Social 27,325.5 32,096.9 4,771.4 17.5 13.5 0.3 0.3

Funciones de Desarrollo Económico 420,517.0 544,081.1 123,564.1 29.4 25.0 4.6 5.5
Energía 289,121.7 356,694.5 67,572.8 23.4 19.2 3.2 3.6
Comunicaciones y Transportes 34,270.0 39,741.6 5,471.6 16.0 12.0 0.4 0.4
Desarrollo Agropecuario y Forestal 53,565.7 63,977.4 10,411.7 19.4 15.4 0.6 0.7
Temas Laborales 2,708.4 2,698.3 -10.1 -0.4 -3.8 0.0 0.0
Temas Empresariales 7,588.7 8,997.3 1,408.6 18.6 14.5 0.1 0.1
Servicios Financieros 1,621.9 37,009.2 35,387.3 2,181.8 2,104.0 0.0 0.4
Turismo 1,227.3 1,822.7 595.4 48.5 43.4 0.0 0.0
Ciencia y Tecnología 18,036.3 19,669.7 1,633.4 9.1 5.3 0.2 0.2
Temas Agrarios 4,146.0 4,447.5 301.5 7.3 3.6 0.0 0.0
Desarrollo Sustentable 8,230.9 9,022.9 792.0 9.6 5.9 0.1 0.1

Funciones de Gobierno 136,280.0 148,175.8 11,895.8 8.7 5.0 1.5 1.5
Administración Pública 5,602.2 5,345.2 -257.0 -4.6 -7.8 0.1 0.1
Gobernación 15,716.1 11,794.5 -3,921.6 -25.0 -27.5 0.2 0.1
Soberanía 32,088.9 40,006.3 7,917.4 24.7 20.4 0.4 0.4
Relaciones Exteriores 4,492.9 4,817.8 324.9 7.2 3.6 0.0 0.0
Hacienda 16,088.4 14,697.5 -1,390.9 -8.6 -11.8 0.2 0.1
Orden, Seguridad y Justicia 50,704.3 57,786.1 7,081.8 14.0 10.1 0.6 0.6
Otros bienes y Servicios Públicos 4,672.5 6,204.7 1,532.2 32.8 28.3 0.1 0.1
Legislación 6,914.8 7,523.7 608.9 8.8 5.1 0.1 0.1

Menos
Transferencias y Cuotas al ISSSTE 200,503.3 209,102.2 8,598.9 4.3 0.7 2.2 2.1

FUENTE: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2006-2007. Aprobado

GASTO PROGRAMABLE

(millones de pesos corrientes)

Diferencia 
Aprobado

 Participación en 
PIB % Concepto

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 
GASTO PROGRAMABLE DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO EN CLASIFICACIÓN FUNCIONAL  2006-2007

 Var Real 
% 

Cuadro 5
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2006 2007 Absoluta % 2006 2007 2006 2007

Gasto Programable del Sector Público Presupuestario 1,406,939.1 1,661,021.4 254,082.3 18.1 100.0 100.0 14.0 15.4 16.9

1. Ramos Asociados a los Poderes y Entes Públicos 65,438.8 58,845.6 -6,593.2 -10.1 4.7 3.5 -13.1 0.7 0.6

Poder Legislativo 6,914.8 7,523.7 608.9 8.8 0.5 0.5 5.1 0.1 0.1
Poder Judicial 23,389.3 25,229.5 1,840.2 7.9 1.7 1.5 4.2 0.3 0.3
Instituto Federal Electoral 11,892.1 7,434.4 -4,457.7 -37.5 0.8 0.4 -39.6 0.1 0.1
Comisión Nacional de los Derechos Humanos 742.5 801.0 58.4 7.9 0.1 0.0 4.2 0.0 0.0
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las 
Entidades Federativas 22,500.0 17,857.0 -4,643.0 -20.6 1.6 1.1 -23.3 0.2 0.2

2.Ramos Asociados a Gobierno Central 107,003.2 167,124.4 60,121.3 56.2 7.6 10.1 50.9 1.2 1.7
Presidencia de la República 1,621.9 1,608.5 -13.4 -0.8 0.1 0.1 -4.2 0.0 0.0
Gobernación 4,737.9 5,083.3 345.4 7.3 0.3 0.3 3.6 0.1 0.1
Relaciones Exteriores 4,510.9 4,836.0 325.1 7.2 0.3 0.3 3.6 0.0 0.0
Hacienda y Crédito Público 27,211.9 34,358.5 7,146.6 26.3 1.9 2.1 22.0 0.3 0.4
Medio Ambiente y Recursos Naturales 21,342.8 29,006.3 7,663.5 35.9 1.5 1.7 31.3 0.2 0.3
Función Pública 1,412.4 1,318.2 -94.2 -6.7 0.1 0.1 -9.9 0.0 0.0
Reforma Agraria 4,435.6 4,772.3 336.7 7.6 0.3 0.3 3.9 0.0 0.0
Tribunales Agrarios 575.1 794.0 218.9 38.1 0.0 0.0 33.4 0.0 0.0

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 1,136.5 1,031.8 -104.7 -9.2 0.1 0.1 -12.3 0.0 0.0

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 74.4 86.1 11.7 15.7 0.0 0.0 11.7 0.0 0.0
Provisiones Salariales y Económicas 10,748.8 51,547.3 40,798.5 379.6 0.8 3.1 363.2 0.1 0.5
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los 
Municipios y el D.F. 29,194.9 32,682.2 3,487.3 11.9 2.1 2.0 8.1 0.3 0.3

3.Ramos Asociados a la Defensa de la Soberania del 
Territorio Nacional y a la Seguridad Pública 59,020.4 71,033.4 12,013.0 20.4 4.2 4.3 16.2 0.6 0.7

Defensa Nacional 26,031.9 32,200.9 6,169.0 23.7 1.9 1.9 19.5 0.3 0.3
Marina 9,163.5 10,951.3 1,787.8 19.5 0.7 0.7 15.4 0.1 0.1
Procuraduría General de la República 9,550.6 9,216.5 -334.0 -3.5 0.7 0.6 -6.8 0.1 0.1
Seguridad Pública 9,274.4 13,664.7 4,390.3 47.3 0.7 0.8 42.3 0.1 0.1
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los 
Estados y el D.F. 5,000.0 5,000.0 0.0 0.0 0.4 0.3 -3.4 0.1 0.1

Cuadro 6 

Diferencia 
 Variación 

Real % 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007

( Millones de pesos corrientes)

AprobadoRamos

 Participación 
en PIB % 

GASTO PROGRAMABLE POR RAMOS ASOCIADOS A FUNCIONES 2006-2007

Estructura 
Porcentual 
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2006 2007 Absoluta % 2006 2007 2006 2007

4.Ramos y Entidades Asociadas al  Desarrollo Social 970,113.7 1,082,618.0 112,504.3 11.6 69.0 65.2 7.8 10.6 11.0

Educación Pública 137,590.4 151,963.4 14,373.0 10.4 9.8 9.1 6.7 1.5 1.5
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 8,859.2 9,330.6 471.4 5.3 0.6 0.6 1.7 0.1 0.1

Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación 
Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos 33,151.6 39,922.6 6,771.0 20.4 2.4 2.4 16.3 0.4 0.4

Salud 42,355.5 55,583.2 13,227.6 31.2 3.0 3.3 26.8 0.5 0.6
IMSS 209,194.6 237,801.9 28,607.3 13.7 14.9 14.3 9.8 2.3 2.4
ISSSTE 74,128.8 80,919.9 6,791.1 9.2 5.3 4.9 5.4 0.8 0.8
Aportaciones a Seguridad Social 177,121.6 191,994.4 14,872.8 8.4 12.6 11.6 4.7 1.9 2.0
Desarrollo Social 26,572.8 35,108.5 8,535.7 32.1 1.9 2.1 27.6 0.3 0.4
Trabajo y Previsión Social 3,262.1 3,234.7 -27.4 -0.8 0.2 0.2 -4.2 0.0 0.0

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y 
Municipios ( Excluye FASP y FORTAMUNDF)

257,877.0 276,758.8 18,881.8 7.3 18.3 16.7 3.7 2.8 2.8

5.Ramos y Entidades Asociadas a Actividades Productivas 405,866.4 490,502.0 84,635.6 20.9 28.8 29.5 16.7 4.4 5.0

Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y 
Alimentación 51,020.7 58,384.7 7,364.0 14.4 3.6 3.5 10.5 0.6 0.6

Comunicaciones y Transportes 33,687.2 39,168.2 5,481.0 16.3 2.4 2.4 12.3 0.4 0.4
Economía 7,618.6 8,233.1 614.5 8.1 0.5 0.5 4.4 0.1 0.1
Turismo 1,227.3 1,822.7 595.4 48.5 0.1 0.1 43.4 0.0 0.0
Energía 27,324.4 32,793.3 5,468.9 20.0 1.9 2.0 15.9 0.3 0.3
Pemex 105,222.1 140,802.8 35,580.7 33.8 7.5 8.5 29.3 1.2 1.4
CFE 153,619.9 181,981.9 28,362.0 18.5 10.9 11.0 14.4 1.7 1.9
LyFC 26,146.2 27,315.3 1,169.1 4.5 1.9 1.6 0.9 0.3 0.3

Menos
Cuotas del ISSSTE 200,503.3 209,102.2 8,598.9 4.3 14.3 12.6 0.7 2.2 2.1

Cuadro 6 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2006-2007.SHCP

Nota: Los totales pueden no coincidir, debido al redondeo de la cifras

Diferencia 
 Variación 

Real % 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007

( Millones de pesos corrientes)

AprobadoRamos

 Participación 
en PIB % 

GASTO PROGRAMABLE POR RAMOS ASOCIADOS A FUNCIONES 2006-2007

Estructura 
Porcentual 
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2006 2007

Absoluta % Real 2006A 2007A

TOTAL 642,873.8 701,401.8 58,528.0 9.1 5.4 7.03 7.15
RAMO 33

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 314,571.9 332,298.1 17,726.2 5.6 2.0 3.44 3.39

Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal 177,643.5 189,155.8 11,512.3 6.5 2.8 1.94 1.93
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 38,980.5 41,572.8 2,592.4 6.7 3.0 0.43 0.42
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social: 28,485.0 31,887.6 3,402.6 11.9 8.1 0.31 0.33
   - Para Infraestructura Social Estatal 3,452.4 3,864.8 412.4 11.9 8.1 0.04 0.04
   - Para Infraestructura Social Municipal 25,032.6 28,022.8 2,990.2 11.9 8.1 0.27 0.29
Fondo de Aportaciones Múltiples: 9,274.7 10,382.6 1,107.9 11.9 8.1 0.10 0.11
   - Para Asistencia Social (DIF) 4,230.2 4,735.6 505.3 11.9 8.1 0.05 0.0
   - Para Infraestructura Educativa Básica 3,361.6 3,762.7 401.0 11.9 8.1 0.04 0.0
   - Para Infraestructura Educativa Superior 1,682.8 1,884.4 201.5 12.0 8.2 0.02 0.0
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y el
Distrito Federal 29,194.9 32,682.2 3,487.4 11.9 8.1 0.32 0.33
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y el
Distrito Federal 5,000.0 5,000.0 0.0 0.0 -3.4 0.05 0.05
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos 3,493.3 3,760.0 266.7 7.6 4.0 0.04 0.04
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades
Federativas (Antes PAFEF)  1 22,500.0 17,857.0 -4,643.0 -20.6 -23.3 0.25 0.18
RAMO 25
Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación
Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos  33,151.6 39,922.6 6,771.0 20.4 16.3 0.36 0.41
RAMO 28
Participacipaciones a Entidades Federativas y Municipios 290,917.9 324,281.1 33,363.2 11.5 7.7 3.18 3.31
Programa de Reconstrucción (Ramo 23) 4,000.0 ------ ------ ------ ------ 0.04 ------
Seguridad Pública (Ramo 36) 232.4 ------ ------ ------ ------ ------ ------
Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados (FIES) ------ 4,900.0 ------ ------ ------ ------ 0.05
1  Antes PAFEF Ramo 39, a partir del ejercicio 2007 se incorpora como octavo Fondo del Ramo 33, Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios.
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, H. Cámara de Diputados con información del Presupuesto de Egresos de la Federación 2006-2007.

Aprobado

% del PIBVariación
CONCEPTO

Cuadro 7 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 
GASTO FEDERAL DESCENTRALIZADO 2006-2007

(Millones de pesos corrientes)
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Proyecto PEF Reducciones Ampliaciones Reasignaciones Aprobado PEF

2,234,374,700,000 56,823,315,966 82,861,115,966 26,037,800,000 2,260,412,500,000

46,923,569,480 6,000,000,000 0 -6,000,000,000 40,923,569,480

1 Poder Legislativo 8,357,408,673 898,705,880 0 -898,705,880 7,458,702,793

Cámara de Senadores 2,681,963,750 606,403,524 0 -606,403,524 2,075,560,226

Cámara de Diputados 4,704,115,935 99,644,836 0 -99,644,836 4,604,471,099

Auditoría Superior de la Federación 971,328,988 192,657,520 0 -192,657,520 778,671,468

3 Poder Judicial 29,420,888,913 4,191,375,007 0 -4,191,375,007 25,229,513,906

Suprema Corte de Justicia de la Nación 3,792,073,821 621,716,049 0 -621,716,049 3,170,357,772

Consejo de la Judicatura Federal 24,255,134,878 3,324,743,410 0 -3,324,743,410 20,930,391,468

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 1,373,680,214 244,915,548 0 -244,915,548 1,128,764,666

22 Instituto Federal Electoral 8,154,608,041 720,219,434 0 -720,219,434 7,434,388,607
35 Comisión Nacional de los Derechos Humanos 990,663,853 189,699,679 0 -189,699,679 800,964,174

493,082,570,304 10,123,731,620 61,591,931,620 51,468,200,000 544,550,770,304

2 Presidencia de la República 1,608,518,781 0 0 0 1,608,518,781

4 Gobernación 5,166,552,769 83,300,000 0 -83,300,000 5,083,252,769

5 Relaciones Exteriores 4,899,630,085 63,600,000 0 -63,600,000 4,836,030,085

6 Hacienda y Crédito Público 30,378,400,000 401,500,000 4,381,600,000 3,980,100,000 34,358,500,000

7 Defensa Nacional 32,300,896,500 100,000,000 0 -100,000,000 32,200,896,500

8 Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 47,863,500,000 152,200,000 10,673,400,000 10,521,200,000 58,384,700,000

9 Comunicaciones y Transportes 27,563,700,000 395,500,000 12,000,000,000 11,604,500,000 39,168,200,000

10 Economía 6,848,996,947 83,500,000 1,467,631,620 1,384,131,620 8,233,128,567

11 Educación Pública 142,406,100,000 3,650,000,000 13,207,300,000 9,557,300,000 151,963,400,000

12 Salud 54,459,855,867 1,876,700,000 3,000,000,000 1,123,300,000 55,583,155,867

13 Marina 11,101,321,100 150,000,000 0 -150,000,000 10,951,321,100

14 Trabajo y Previsión Social 3,284,715,603 50,000,000 0 -50,000,000 3,234,715,603

15 Reforma Agraria 4,034,800,000 7,500,000 745,000,000 737,500,000 4,772,300,000

16 Medio Ambiente y Recursos Naturales 22,362,075,388 130,800,000 6,775,000,000 6,644,200,000 29,006,275,388

17 Procuraduría General de la República 9,216,539,400 0 0 0 9,216,539,400

18 Energía 32,726,298,748 0 67,000,000 67,000,000 32,793,298,748
20 Desarrollo Social 27,626,100,000 1,467,631,620 8,950,000,000 7,482,368,380 35,108,468,380

21 Turismo 1,747,700,000 0 75,000,000 75,000,000 1,822,700,000

27 Función Pública 1,318,200,000 0 0 0 1,318,200,000

Cuadro 8

GASTO NETO DEVENGADO DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO

B: RAMOS ADMINISTRATIVOS 

Gasto Programable

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007

(Pesos)

A: RAMOS AUTÓNOMOS

Gasto Programable

ADECUACIONES APROBADAS POR LA H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Conceptos
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Proyecto PEF Reducciones Ampliaciones Reasignaciones Aprobado PEF

31 Tribunales Agrarios 594,000,000 0 200,000,000 200,000,000 794,000,000

32 Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 981,780,128 0 50,000,000 50,000,000 1,031,780,128

36 Seguridad Pública 15,164,682,654 1,500,000,000 0 -1,500,000,000 13,664,682,654

37 Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 97,557,376 11,500,000 0 -11,500,000 86,057,376

38 Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 9,330,648,958 0 0 0 9,330,648,958

1,178,424,831,153 35,225,584,346 21,269,184,346 -13,956,400,000 1,164,468,431,153

19 Aportaciones a Seguridad Social 191,994,400,000 0 0 0 191,994,400,000

23 Provisiones Salariales y Económicas 68,965,230,705 26,581,684,346 9,228,800,000 -17,352,884,346 51,612,346,359

Programa Salarial 3,656,130,705 966,484,346 0 -966,484,346 2,689,646,359

Provisiones Económicas 750,000,000 517,300,000 0 -517,300,000 232,700,000

Fondo de Desastres Naturales (FONDEN) 500,000,000 364,300,000 0 -364,300,000 135,700,000

Fondo para la Prevención de Desastres Naturales(FOPREDEN) 250,000,000 153,000,000 0 -153,000,000 97,000,000

Otras Provisiones Económicas 4,387,300,000 220,000,000 9,228,800,000 9,008,800,000 13,396,100,000

Infraestructura de comunicaciones del área metropolitana 197,300,000 0 1,450,000,000 1,450,000,000 1,647,300,000

Programas Regionales 746,200,000 0 2,158,800,000 2,158,800,000 2,905,000,000

Fondo de Desincorporación de Entidades 1,600,000 0 0 0 1,600,000

Fondo Metropolitano 1,000,000,000 0 2,000,000,000 2,000,000,000 3,000,000,000

Fondo Regional 0 0 2,000,000,000 2,000,000,000 2,000,000,000

Fondo Municipal 0 0 500,000,000 500,000,000 500,000,000

Catastro 0 0 350,000,000 350,000,000 350,000,000

Pavimentación 0 0 150,000,000 150,000,000 150,000,000

Fondo de Apoyo para el Desarrollo Rural Sustentable 0 0 250,000,000 250,000,000 250,000,000

Programa de Fiscalización Gasto 310,000,000 0 0 0 310,000,000

Servicios al Comercio Exterior 792,800,000 0 0 0 792,800,000

Evaluación Seguridad 0 50,000,000 50,000,000 50,000,000

Seguridad y Logística 214,000,000 0 775,000,000 775,000,000 989,000,000

Programa de la Conclusión de la Relación Laboral 125,400,000 120,000,000 0 -120,000,000 5,400,000

Cajas de Ahorro 1,000,000,000 100,000,000 0 -100,000,000 900,000,000

Apoyos a mexicanos en el exterior 0 0 45,000,000 45,000,000 45,000,000

Gastos Asociados a Ingresos Petroleros 60,171,800,000 24,877,900,000 0 -24,877,900,000 35,293,900,000

Cuadro 8

C: RAMOS GENERALES

Gasto Programable
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Proyecto PEF Reducciones Ampliaciones Reasignaciones Aprobado PEF

25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, 
Tecnológica y de Adultos 36,398,800,000 643,900,000 4,167,700,000 3,523,800,000 39,922,600,000

Previsiones para servicios personales para los servicios de educación básica en 
el Distrito Federal, para el Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y 
Normal, y para el Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de 
Adultos

9,913,614,700 393,900,000 4,167,700,000 3,773,800,000 13,687,414,700

Aportaciones para los servicios de educación básica y normal en el Distrito 
Federal 26,485,185,300 250,000,000 0 -250,000,000 26,235,185,300

33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 329,276,824,161 0 3,021,263,434 3,021,263,434 332,298,087,595

Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal 189,155,796,543 0 0 0 189,155,796,543

Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 41,572,833,200 0 0 0 41,572,833,200

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social, que se distribuye en: 31,434,815,000 0 452,760,000 452,760,000 31,887,575,000

Estatal 3,809,899,578 0 54,874,512 54,874,512 3,864,774,090

Municipal 27,624,915,422 0 397,885,488 397,885,488 28,022,800,910

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las 
Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal 32,218,170,590 0 464,042,779 464,042,779 32,682,213,369

Fondo de Aportaciones Múltiples, que se distribuye para erogaciones de: 10,235,175,764 0 147,418,656 147,418,656 10,382,594,420

Asistencia Social 4,668,317,448 0 67,238,424 67,238,424 4,735,555,872

Infraestructura Educativa 5,566,858,316 0 80,180,232 80,180,232 5,647,038,548

Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos, que se 
distribuye para erogaciones de: 3,760,033,064 0 0 0 3,760,033,064

Educación Tecnológica 2,210,248,241 0 0 0 2,210,248,241

Educación de Adultos 1,549,784,823 0 0 0 1,549,784,823

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito 
Federal 3,500,000,000 0 1,500,000,000 1,500,000,000 5,000,000,000

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas 17,400,000,000 0 457,041,999 457,041,999 17,857,041,999

Aguascalientes 167,682,864 0 4,404,489 4,404,489 172,087,353

Baja California 770,547,490 0 20,239,803 20,239,803 790,787,293

Baja California Sur 112,088,257 0 2,944,198 2,944,198 115,032,455

Campeche 201,576,457 0 5,294,765 5,294,765 206,871,222

Coahuila 413,533,888 0 10,862,204 10,862,204 424,396,092

Cuadro 8
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Proyecto PEF Reducciones Ampliaciones Reasignaciones Aprobado PEF

Colima 136,923,277 0 3,596,534 3,596,534 140,519,811

Chiapas 698,978,077 0 18,359,905 18,359,905 717,337,982

Chihuahua 732,884,921 0 19,250,528 19,250,528 752,135,449

Distrito Federal 1,433,872,964 0 37,663,228 37,663,228 1,471,536,192

Durango 321,718,237 0 8,450,503 8,450,503 330,168,740

Guanajuato 650,961,037 0 17,098,651 17,098,651 668,059,688

Guerrero 464,777,557 0 12,208,211 12,208,211 476,985,768

Hidalgo 355,400,220 0 9,335,220 9,335,220 364,735,440

Jalisco 1,223,462,931 0 32,136,434 32,136,434 1,255,599,365

México 2,108,439,378 0 55,381,916 55,381,916 2,163,821,294

Michoacán 592,946,492 0 15,574,796 15,574,796 608,521,288

Morelos 195,823,883 0 5,143,663 5,143,663 200,967,546

Nayarit 207,752,119 0 5,456,980 5,456,980 213,209,099

Nuevo León 796,294,939 0 20,916,105 20,916,105 817,211,044

Oaxaca 409,725,295 0 10,762,165 10,762,165 420,487,460

Puebla 768,603,508 0 20,188,740 20,188,740 788,792,248

Querétaro 269,839,735 0 7,087,821 7,087,821 276,927,556

Quintana Roo 162,498,868 0 4,268,322 4,268,322 166,767,190

San Luis Potosí 342,665,294 0 9,000,714 9,000,714 351,666,008

Sinaloa 503,656,652 0 13,229,439 13,229,439 516,886,091

Sonora 551,792,815 0 14,493,821 14,493,821 566,286,636

Tabasco 423,174,291 0 11,115,427 11,115,427 434,289,718

Tamaulipas 521,562,323 0 13,699,764 13,699,764 535,262,087

Tlaxcala 158,505,166 0 4,163,421 4,163,421 162,668,587

Veracruz 1,089,845,654 0 28,626,738 28,626,738 1,118,472,392

Yucatán 360,504,845 0 9,469,302 9,469,302 369,974,147

Zacatecas 251,960,566 0 6,618,193 6,618,193 258,578,759

24 Deuda Pública 189,185,600,285 4,000,000,000 0 -4,000,000,000 185,185,600,285

28 Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 319,429,671,087 0 4,851,420,912 4,851,420,912 324,281,091,999

30 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 16,000,000,000 4,000,000,000 0 -4,000,000,000 12,000,000,000

34 Erogaciones para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la 
Banca 27,174,304,915 0 0 0 27,174,304,915

Obligaciones incurridas a través de los programas de apoyo a deudores 4,574,504,915 0 0 0 4,574,504,915

Obligaciones surgidas de los programas de apoyo a ahorradores 22,599,800,000 0 0 0 22,599,800,000

Cuadro 8
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Proyecto PEF Reducciones Ampliaciones Reasignaciones Aprobado PEF

725,045,885,500 5,474,000,000 0 -5,474,000,000 719,571,885,500

GYN Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 80,919,900,000 0 0 0 80,919,900,000

GYR Instituto Mexicano del Seguro Social 237,801,900,000 0 0 0 237,801,900,000

TOQ Comisión Federal de Electricidad 183,731,900,000 1,750,000,000 0 -1,750,000,000 181,981,900,000

T1O Luz y Fuerza del Centro 27,515,300,000 200,000,000 0 -200,000,000 27,315,300,000

TZZ Petróleos Mexicanos (Consolidado) 144,326,800,000 3,524,000,000 0 -3,524,000,000 140,802,800,000

Costo Financiero, que se distribuye para erogaciones de: 50,750,085,500 0 0 0 50,750,085,500

TOQ Comisión Federal de Electricidad 9,254,466,860 0 0 0 9,254,466,860

TZZ Petróleos Mexicanos 41,495,618,640 0 0 0 41,495,618,640

209,102,156,437 0 0 0 209,102,156,437

Cuadro 8

FUENTE: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del Anexo 20 del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2007.

Resta por concepto de subsidios, transferencias y aportaciones a seguridad social 
incluidas en el gasto de la Administración Pública Federal Centralizada y que cubren 
parcialmente los presupuestos de las entidades a que se refiere el Anexo 1.D

D: ENTIDADES SUJETAS A CONTROL 

Gasto Programable
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I II III IV

GASTO NETO TOTAL 2,260,412.5 549,304.4 582,146.2 544,210.0 584,751.9

GASTO PROGRAMABLE 1,661,021.4 392,385.9 408,201.8 419,457.3 440,976.4

A. RAMOS AUTONOMOS 40,988.6 9,983.7 9,691.3 9,574.5 11,739.1
Poder Legislativo 7,523.7 2,137.2 1,751.7 1,714.1 1,920.7
Poder Judicial 25,229.5 5,697.2 6,003.8 5,957.2 7,571.3

Instituto Federal Electoral 7,434.4 1,924.9 1,769.3 1,706.3 2,033.9

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 801.0 224.4 166.5 196.9 213.2

B. RAMOS ADMINISTRATIVOS 544,550.8 114,001.6 145,893.6 146,802.1 137,853.6
Presidencia de la República 1,608.5 339.5 401.6 441.8 425.6
Gobernación 5,083.3 1,119.9 1,462.4 1,171.0 1,330.0
Relaciones Exteriores 4,836.0 828.0 1,160.7 1,267.1 1,580.3
Hacienda y Crédito Público 34,358.5 6,561.8 8,591.4 10,326.9 8,878.3
Defensa Nacional 32,200.9 7,408.9 8,061.1 8,051.3 8,679.6
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 58,384.7 11,594.6 21,368.5 14,880.8 10,540.8
Comunicaciones y Transportes 39,168.2 5,973.0 12,051.5 11,399.5 9,744.3
Economía 8,233.1 1,190.1 2,119.6 3,592.0 1,331.4
Educación Pública 151,963.4 37,140.0 36,956.6 35,714.2 42,152.6
Salud 55,583.2 11,937.5 14,519.0 14,789.8 14,336.9
Marina 10,951.3 2,548.8 3,200.8 2,465.4 2,736.4
Trabajo y Previsión Social 3,234.7 671.7 903.4 924.4 735.2
Reforma Agraria 4,772.3 634.1 904.4 1,850.4 1,383.5
Medio Ambiente y Recursos Naturales 29,006.3 4,943.3 7,768.0 10,599.9 5,695.1
Procuraduría General de la República 9,216.5 1,645.2 1,950.3 2,156.0 3,465.1
Energía 32,793.3 8,599.5 8,383.0 8,063.2 7,747.6
Desarrollo Social 35,108.5 4,677.2 9,207.6 10,853.0 10,370.7
Turismo 1,822.7 305.3 440.2 661.2 416.0
Función Pública 1,318.2 305.3 322.3 332.1 358.5
Tribunales Agrarios 794.0 194.3 181.4 200.3 218.0
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 1,031.8 264.1 260.2 248.2 259.3
Seguridad Pública 13,664.7 2,889.4 3,445.0 3,690.0 3,640.2
Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 86.1 24.6 20.7 20.0 20.7
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 9,330.6 2,205.6 2,214.0 3,103.6 1,807.5

Cuadro 9

CALENDARIO DEL GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2007
(Millones de pesos)

TOTAL ANUAL TRIMESTREDEPENDENCIA  / ENTIDAD
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I II III IV
C. RAMOS GENERALES 615,762.4 158,661.7 146,897.2 149,675.1 160,528.5

Aportaciones a Seguridad Social 191,994.4 49,205.9 47,054.1 46,454.7 49,279.8

Provisiones Salariales y Económicas 51,547.3 4,049.1 15,843.1 15,843.1 15,812.1

Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica 
y de Adultos 39,922.6 7,253.3 10,556.3 9,334.1 12,778.8

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 332,298.1 98,153.4 73,443.7 78,043.2 82,657.8

D. ENTIDADES 668,821.8 165,625.1 157,055.8 166,030.1 180,110.7

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 80,919.9 21,387.1 18,251.1 20,772.8 20,509.0

Instituto Mexicano del Seguro Social 237,801.9 56,369.8 54,950.7 61,717.6 64,763.9

Comisión Federal de Electricidad 181,981.9 50,806.7 43,605.2 42,570.1 44,999.9

Luz y Fuerza del Centro 27,315.3 5,456.5 6,215.3 7,109.7 8,533.8

Petróleos Mexicanos (Consolidado) 140,802.8 31,605.0 34,033.6 33,860.0 41,304.2

GASTO NO PROGRAMABLE 599,391.1 156,918.5 173,944.3 124,752.7 143,775.5
Deuda Pública 185,185.6 35,672.2 59,806.3 30,027.9 59,679.2

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 324,281.1 92,981.4 86,744.5 74,364.3 70,191.0

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 12,000.0 12,000.0 0.0 0.0 0.0

Erog. Para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la Banca 27,174.3 5,070.1 12,663.8 8,609.9 830.7

Costo Financiero que se distribuye para: 

Comisión Federal de Electricidad 9,254.5 1,782.3 2,820.4 1,505.4 3,146.4

Petróleos Mexicanos (Consolidado) 41,495.6 9,412.7 11,909.4 10,245.3 9,928.3

APORTACIONES ISSSTE Y SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS A ENTIDADES DE CONTROL DIRECTO 209,102.2 55,886.1 51,336.1 52,624.5 49,255.4

Cuadro 9

FUENTE:Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del Diario Oficial de la Federación, viernes 12 de enero de 2007.SHCP

CALENDARIO DEL GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2007
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I II III IV

GASTO NETO TOTAL 100.0 24.3 25.8 24.1 25.9

GASTO PROGRAMABLE 100.0 23.6 24.6 25.3 26.5

A. RAMOS AUTONOMOS 100.0 24.4 23.6 23.4 28.6

Poder Legislativo 100.0 28.4 23.3 22.8 25.5
Poder Judicial 100.0 22.6 23.8 23.6 30.0

Instituto Federal Electoral 100.0 25.9 23.8 23.0 27.4

Comisión Nacional de los Derechos Humanos 100.0 28.0 20.8 24.6 26.6

B. RAMOS ADMINISTRATIVOS 100.0 20.9 26.8 27.0 25.3

Presidencia de la República 100.0 21.1 25.0 27.5 26.5
Gobernación 100.0 22.0 28.8 23.0 26.2
Relaciones Exteriores 100.0 17.1 24.0 26.2 32.7
Hacienda y Crédito Público 100.0 19.1 25.0 30.1 25.8
Defensa Nacional 100.0 23.0 25.0 25.0 27.0
Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación 100.0 19.9 36.6 25.5 18.1
Comunicaciones y Transportes 100.0 15.2 30.8 29.1 24.9
Economía 100.0 14.5 25.7 43.6 16.2
Educación Pública 100.0 24.4 24.3 23.5 27.7
Salud 100.0 21.5 26.1 26.6 25.8
Marina 100.0 23.3 29.2 22.5 25.0
Trabajo y Previsión Social 100.0 20.8 27.9 28.6 22.7
Reforma Agraria 100.0 13.3 19.0 38.8 29.0
Medio Ambiente y Recursos Naturales 100.0 17.0 26.8 36.5 19.6
Procuraduría General de la República 100.0 17.9 21.2 23.4 37.6
Energía 100.0 26.2 25.6 24.6 23.6
Desarrollo Social 100.0 13.3 26.2 30.9 29.5
Turismo 100.0 16.8 24.1 36.3 22.8
Función Pública 100.0 23.2 24.5 25.2 27.2
Tribunales Agrarios 100.0 24.5 22.8 25.2 27.5
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 100.0 25.6 25.2 24.1 25.1
Seguridad Pública 100.0 21.1 25.2 27.0 26.6
Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal 100.0 28.6 24.0 23.3 24.1
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 100.0 23.6 23.7 33.3 19.4

Cuadro 10

CALENDARIO DEL GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2007
(Porcentaje)

TOTAL ANUAL TRIMESTREDEPENDENCIA  / ENTIDAD
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I II III IV
C. RAMOS GENERALES 100.0 25.8 23.9 24.3 26.1

Aportaciones a Seguridad Social 100.0 25.6 24.5 24.2 25.7

Provisiones Salariales y Económicas 100.0 7.9 30.7 30.7 30.7

Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de 
Adultos 100.0 18.2 26.4 23.4 32.0

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios 100.0 29.5 22.1 23.5 24.9

D. ENTIDADES 100.0 24.8 23.5 24.8 26.9

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado 100.0 26.4 22.6 25.7 25.3

Instituto Mexicano del Seguro Social 100.0 23.7 23.1 26.0 27.2

Comisión Federal de Electricidad 100.0 27.9 24.0 23.4 24.7

Luz y Fuerza del Centro 100.0 20.0 22.8 26.0 31.2

Petróleos Mexicanos (Consolidado) 100.0 22.4 24.2 24.0 29.3

GASTO NO PROGRAMABLE 100.0 26.2 29.0 20.8 24.0

Deuda Pública 100.0 19.3 32.3 16.2 32.2

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 100.0 28.7 26.7 22.9 21.6

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 100.0 100.0 0.0 0.0 0.0

Erog. Para los Programas de Apoyo a Ahorradores y Deudores de la Banca 100.0 18.7 46.6 31.7 3.1

Costo Financiero que se distribuye para: 

Comisión Federal de Electricidad 100.0 19.3 30.5 16.3 34.0

Petróleos Mexicanos (Consolidado) 100.0 22.7 28.7 24.7 23.9

APORTACIONES ISSSTE Y SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS A ENTIDADES DE CONTROL DIRECTO 100.0 26.7 24.6 25.2 23.6

Cuadro 10

FUENTE:Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas de la H. Cámara de Diputados con información del Diario Oficial de la Federación, viernes 12 de enero de 2007.SHCP

CALENDARIO DEL GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO PARA EL EJERCICIO FISCAL 2007
(Porcentaje)
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